PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

OFÍCIO CIRCULAR TST.GP.APOIO.PTS Nº 95

Brasília, data conforme assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor
Desembargador DURVAL CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região
Fortaleza – CE

Assunto: Convite para participação dos(as) Gestores(as) Regionais na 4ª Reunião
do Programa Trabalho Seguro.

Senhor Desembargador Presidente,

Cumprimentando-o, informo à Vossa Excelência que o Programa Trabalho

Seguro (PTS) realizará, nos dias 6 e 7 de dezembro de 2023, neste Tribunal Superior, em
Brasília, Evento relacionado aos temas saúde e segurança no trabalho, que marcará o
lançamento da 1ª Edição de sua Revista - Revista do Programa Trabalho Seguro –
2023. No dia 6 de dezembro, será realizada a 4ª Reunião dos Gestores Nacionais e
Regionais do Programa Trabalho Seguro. No dia 7 de dezembro de 2023, ocorrerá uma
oficina sobre os Grupos de Trabalho Interinstitucionais (GETRINs) e um Seminário,
intitulado "Seminário Trabalho Decente e Sustentabilidade Social". Este contará com a
participação dos palestrantes: João Leal Amado, Professor associado da Faculdade de
Direito da Universidade de Coimbra e Ana Virgínia Moreira Gomes, Professora Doutora da
Universidade de Fortaleza - Unifor.

Diante da relevância da temática, o Programa Trabalho Seguro custeará o
deslocamento de um(a) Gestor(a) Regional por Tribunal. Considerando a importância dos
debates e a capacitação dos(as) Gestores(as), solicito a Vossa Excelência, caso seja
possível, o custeio da vinda do(a) segundo(a) Gestor(a) Regional para o evento.

No caso de dúvidas e/ou esclarecimentos, o Setor de Apoio aos Programas
encontra-se à disposição pelo e-mail apoio.programas@tst.jus.br ou pelos ramais (61)
3043-7219/4498.

Renovo, na oportunidade, os votos de elevado apreço e distinta consideração.
Atenciosamente,

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
Ministro do Tribunal Superior do Trabalho

Coordenador-Geral do Comitê Gestor Nacional do Programa Trabalho Seguro

Documento assinado eletronicamente por ALBERTO BASTOS BALAZEIRO,
MINISTRO, em 08/11/2023, às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no inciso I do art. 4º da Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tst.jus.br/sei/controlador_ext
erno.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o códigoOfício-Circular 95 TST.GP.APOIO.PTS (0537257)         SEI 6010190/2023-00 / pg. 1

verificador 0537257 e o código CRC 47E632F5.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO / APOIO AOS PROGRAMAS
SAFS Qd. 8 Conjunto A Blocos A, B ou C
Brasília - DF
CEP 70070-943
Telefone: (061) 3043-4498/7219/4896
E-mail: apoio.programas@tst.jus.br

6001830/2023-00 0528209v1

Ofício-Circular 95 TST.GP.APOIO.PTS (0537257)         SEI 6010190/2023-00 / pg. 2

	Ofício-Circular 95 TST.GP.APOIO.PTS (0537257)